ad vers. 5 et seqq, Comparans Urbani hymnos cum Orphei laudibus Deorum, ejusdemque vatis antiquissimi Iyrae virtutem describit, inquires: *Rursumne Orpheus* (ut olim cum ad inferos descendisset uxorem Eurydicen repetiturus) *cantibus suis torvum* (severum) Aeacum (inferorum judicem) delenit (placat, quo verbo utitur Horat III. Od. I. ver, 42 et 45. *nec purpurarum sidere clarior Delenit-usus*.

Delenit Orpheus? quo duce, Thraciae
 Aurita reptavère saxa, et
 Aemoniae saliére rupes:
 An Daedalei pectinis arbiter

Quo duce (Orpheo) *aurita Thraciae Saxa* (Horat. in simili fictione Orphea I. Od. XII. vers. 11. *auritas... Ducere quercus canit*, qua voce vita et aurium sensum hic arboribus, illic lapidibus tribuitur Confer Claudiani egregium locum ex Lib. II. de raptu Proserpinae vers. 17 et seqq.) *reptavere* exprimit motum lentum ob saxorum nativa pondera: *et Aemoniae saliere rupes?* Thraciae et Aemoniae epitheta ad patriam Orphei referuntur.

ad vers. 9 et seqq. Poëta comparisonem exequens, interrogatione etiam continuata usus, quaerit quodammodo ex se ipso: Anne arbiter Lyrae (Apollo) meis auribus obstrepit, et fontes eloquii poëticae scaturire facit; Qui amnes facundiae lyricae jam leni, jam vehementiore lapsu ita oblectant aures, velut Peneus, Hebrus, Parthenius et Castalia. Porro sequentium stropharum verba ita in ordinem grammaticum sunt redigenda: *An vates* (Apollo) *pectinis Daedalei* (singitur enim Daedali discipulus, ejusdemque ex sorore nepos Talus nomine, pectinis inventor fuisse) *arbiter* (appositio τῶν vates) *amicâ sua lyra aures Pierias* (Musarum) *triumphat*. activa significatione, quasi dicat: *sibi devincit et stupefactas tenet*, et *disertos amnes eloquii* (Hypallage pro τῶν diserti eloquii amnes) *reseravit* praeteritum in praesenti, pro *reserat*: veterum *reserare* contrarium est τῷ *cludere*, quale est illud Virgil: Ecl. III. vers. ult. *Claudite jam rivus pueri* etc.

Denique Dædalum Lyrae arbitrum fingit ipse etiam, cujus Poëseos laudes recensentur, Urbanus VIII. qui parva verborum mutatione, in Ode ad Jo. Bapt. Stroz-

Vates amicâ Pierias Iyrâ	10
Triumphat aures, et disertos	
Eloquii reseravit amnes!	
Qualem pudicis Penea fontibus	
Admurmuranti Thessaliae juga	
Mirantur, aut praetervoluto	15
Attonitus stupet Haemus Hebro:	

zani haec habet: *et aurea Dum Te ciente pectine Daedalus Testudinis chordas, silenti Obstupuit Pater Arnus unda.* Postremo verbum triumphandi activa potestate et Virg. III. Georg. v. 33 *Bisque triumphatas utroque ab litore gentes* et Horat. III. Od. 3. vers. 43. *triumphatisque possit Roma ferox dare jura Medis,* et alii passim habent Poetae.

ad vers. 13 et seqq. Prosequamur deinceps ordinem grammaticum: *Qualem* (pro: *sicut*, Poëtis familiare pronomen) *sicut*, inquam *Penea* (fluvium Thessaliae, et accusativus est) *admurmuranti* (confer Horat. I. Epist. X. vers. 20 et 21) *pudicis fontibus* (Synecdoche totius continentis pro contento, et ablativus est: quo admurmuranti? *aquis pudicis* (Daphnes Penei filiae historiam tangit) *mirantur juga Thessaliae* (Olympus et Ossa montes, quos medius interfluit Peneus) aut sicut *Aemus Mons Thraciae*, Tureis Baſkan, qui superatus nuperrimo bello invictissimo Imperatori et Regi nostro victoriam et nomen duci peperit) *attonitus* (murmure fluvii) *stupet praetervoluto: Hebro* (fluvio, constructione eadem, qua Horat. verbum *stupendi* conjungit Ablativo vel si mavis Dativo II. Od. XIII. vers. 33. *Ubi illis carminibus studens... bellua centiceps etc. qualemve* pro totum *sicut Parthenium* (Nestum putat, alias *Nessum*, qui teste Solino Pangæi montis radices lambit,

Qualemve puris Parthenium vadis

Dignantur alto muta silentio

Pangea, vel circumsonantem

Castaliis Heliconæ ripis

20

Parnassus audit, dum nova gaudia

Jam jam futuri Veris aventibus

Enarrat agris, et virentem

Exilio remeare Majum.

qui, nisi alia causa subest, *Parthenius* græce, latine *virginæus* dicitur, quod id genus hominum, rosis et floribus, quo Pangæa abundant, delectatur;) *vadis puris* (repete ex versu superiore tertio *admurmurantem* vel, quod sequitur, *circum sonantem*, quo? *vadis* (aquis) *puris*, *Pangea* Nominativus pluralis, quod frequentius est, quam singularis Pangæus Mons Thraciæ in Macedoniae confinio) *muta* (silentia) *dignantur alto silentio* (dignum ducunt attentione tacita, ut fere solet verbum *dignor* ablativo consociari, velut Ovid. III. Trist. Eleg. XIV. ver. 51. *Qualemcunque igitur venia dignare libellum*) et prosequitur: vel sicut audit (tacens) Parnassus Heliconem (montem Bocotiæ in confinio Phocidis haud longule a Parnasso dissitum, et est uterque Musis sacer) non suo strepitu se Castaliis fontibus circumsonantem i. e. murmur Castalii fontis reverberantem, idque tum potissimum, quum *nova gaudia veris et Maji remeantis* annuntiat (Castalio fonte pruinis et gelu soluto) Supple nunc apodosin ad quatuor has comparationes: ita meas aures sitientes sacundus amnis Carminum Urbani sibi utique conciliat, atque in admirationem sui abripit. De Fonte Castalio, quem Virgilius, seu quicumque ille auctor est, in Culice Castaliam absolute appellat, ibidem ita canit: *Castaliaeque sonans liquido pede labitur unda*; ad quem sonum refertur *vo enarrat*.

O quis Latinae fons opulentiae 25
 Exuberanti vividus impetu
 Bacchatur? et lymphata secum
 Corda rapax animosque volvit?
 Qui nunc profundo volvitur alveo
 Sententiarum: nunc gracili fluit 30
 Torrente linguae: nunc apertis
 Ingenii spatiat arvis:

ad vers. 25 et seqq. Repetitur per emphasin eadem sententia, quæ 1^a Strophe præsentis Odæ aliis verbis est composita. *O quis fons Latinae opulentiae* i. e. Musæ Latinae, ejusdemque copiosæ: sequitur Hypallage pro *τοῦ fontis vividus impetus*, ita enim Horat. IV. Od. IV. vers. 10 *exuberanti* (abundanti) *bacchatur?* cujus verbi proprium domicilium est in orgiis Bacchantum, migrat tamen aliquando ex furioso thyaso in lætitiæ et gaudii excessum significandum, estque idem, quod supra *luxuriatur*; translataque sunt verba in bonam partem ex deteriore, cui propria sunt, tracta; velut etiam *lymphata corda*, quod sequitur, et quod proprium est insanientium, qui vitium aqua conspecta contraxerunt. Ceterum Poëtæ entheo abrepti furere finguntur, ut nihil mirum sit furore etiam legentes eorum carmina abripi:

ad vers. 29 et seqq. Translatione jam ab aquis suscepta in eadem perseverat, et quod Horat. IV. Od: II. strophe secunda de Pindaro canit, id noster tota fere Ode hac ad Urbanum accommodat: et sicut Horatius Pindarum ait: *ore profundo immensum ruere* et fervere, ubi *πὶ* ore pro fonte positum est: ita Sarbievius Urbanum *profundo alveo sententiarum volvi*, modo *gracili torrente fluere*, modo *apertis arvis exspatiari* fingit. Porro *gracili torrente linguae* id est: modesto carmine, cui

Suique latè pronus, et insolens
 Exire ripam, non tamen obviâ
 Captivus algâ, nec tenaci
 Ire piger per aprica limo :

35

cui oppositum habet Horat Epist. II. vers. 121. *Latiumque beabit divite lingua* i. e. sermone opulento. *Spatiarî* proprium est ambulantium et transfertur ad fluvios, velut ab Ovidio V. Trist. III. Eleg. vers. 23 *lato spatiantem flumine Gangem*, etiamque ad orationem a Quinctil. Lib, II. Poëtica themata *juvenibus pertractare permittemus, ut expatientur et gaudeant materia.*

ad vers. 33. *Suique late pronus* i. e. effundens se late, estque constructio eadem, qua Claudianus usus est in affini voce *praeceps* de IV. Cons. Honor: vers. 242 *iram... praecipitem sui.* Confer, quæ dicta sunt ad Oden. 22 Lib. hujus: quodsi enim dicere licet: *pronus convertere* quod est in Claud. l. c. vers. 118. *Pronus, et in melius gaudens convertere fata* licebit etiam juxta animadversionem nostram dicere *pronior audendi*, quod item in Claud. Lib. II. in Rufin. vers. 400 reperire est, his verbis: *Unus per medios audendi pronior* etc.